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گروه نفت و انرژی - حمید عباســی راد - 
مجموعه‌ای از شــوک‌های جهانیِ همســو، از 
همه‌گیری کووید-۱۹ گرفته تــا درگیری‌های 
ژئوپلیتیکی و اختلالات زنجیره تأمین، باعث تغییر عمیقی 
در سیاســت انرژی در سراسر جهان شــبده است. برای 
اقتصادهای خلیج فارس، این تحولات، پویایی‌های خارجی 
نیستند، بلکه نیروهای ساختاری هستند که مدل اقتصادی، 
چشم‌انداز مالی و چشم‌انداز سرمایه‌گذاری منطقه را تغییر 
شکل می‌دهند. گزارش »وضعیت سیاست انرژی ۲۰۲۶« 
آژانــس بین‌المللی انرژی، چگونگی بازگشــت انرژی به 
مرکز امنیت ملی و سیاســت اقتصادی و افزایش مداخله 
و هزینه‌های دولت را آشکار می‌کند. این تغییرات به‌ویژه 
برای خلیج فارس که هیدروکربن‌ها همچنان ستون فقرات 
فعالیت‌های اقتصادی هســتند و در عین حال راهبردهای 
تنوع‌بخشی در حال شتاب گرفتن هســتند، حائز اهمیت 

است.

تقویت نقش مرکزی خلیج فارس 
تحــولات ژئوپلیتیکی اخیــر، خلیج فــارس را در مرکز 
مهمترین اختلال انرژی جهانی در دهه‌های اخیر قرار داده 
است. تشدید درگیری‌ها در اوایل سال ۲۰۲۶، جریان نفت 
از طریق تنگه هرمز، گلوگاه حیاتی که حدود ۲۰ درصد از 
نفت و گاز جهانی معمولاً از طریق آن ترانزیت می‌شود، را 
به شدت محدود کرده اســت. در اوج این اختلال، کاهش 

عرضه جهانی نفــت نزدیک به ۱۰ میلیون بشــکه در روز 
رســید، در حالی که قیمت‌ها به بالاتر از ۱1۰ دلار در هر 
بشــکه افزایش یافت که نشــان‌دهنده محدودیت شدید 
عرضه وعدم قطعیت بازار بود. مقیاس این شوک با آسیب 
فیزیکی به زیرساخت‌های انرژی تشدید شده است. بیش از 
۶۰ تأسیسات در سراسر منطقه از جمله پالایشگاه‌ها، خطوط 
لوله و کارخانه‌هــای LNG، تحت تأثیر قــرار گرفته‌اند 
و برخی از آن‌ها برای بازیابی به ســال‌ها زمان نیاز دارند. 
برای تولیدکنندگان خلیج فارس، ایــن پویایی‌ها اهمیت 
استراتژیک آن‌ها را در بازارهای جهانی تقویت می‌کند. این 
منطقه همچنان برای تثبیت عرضه، به ویژه برای اقتصادهای 
واردکننده انرژی در آسیا، ضروری اســت. همچنین این 
بحران، آسیب‌پذیری‌های ســاختاری از جمله وابستگی 
به مســیرهای صادرات دریایــی و قرار گرفتــن فزاینده 
زیرســاخت‌های انرژی در معرض ریسک ژئوپلیتیکی را 

آشکار کرده است. 
در پاسخ به این شــوک‌ها، دولت‌های جهان نقش خود را 
در بازارهای انرژی به طور قابل توجهی گسترش داده‌اند. 
طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، هزینه‌های جهانی 
دولت‌ها در حوزه انرژی از ســال ۲۰۱۹ بیش از دو برابر 
شــده و در ســال ۲۰۲۵ به تقریباً ۴۰۵ میلیارد دلار آمریکا 
در سال رســیده است. این امر، هم نشــان‌دهنده مدیریت 
بحران کوتاه‌مدت مانند یارانه‌های اضطراری و آزادسازی 
ذخایر راهبردی، و هم ســرمایه‌گذاری‌های بلندمدت در 

زیرســاخت‌های انرژی، بهــره‌وری و فناوری‌های پاک 
است. نکته قابل توجه این است که کشورهای عضو آژانس 
بین‌المللی انرژی در سال ۲۰۲۶ بزرگترین آزادسازی ذخایر 
نفت اضطراری را هماهنگ و حدود ۴۰۰ میلیون بشــکه 
به بازار تزریق کردند تا اختــالات عرضه را جبران کنند. 
برای اقتصادهای خلیج فارس، این افزایش در هزینه‌های 
عمومی جهانی دو پیامد کلیدی دارد. نخست، با حمایت از 
مصرف‌کنندگان و صنایع در بازارهای وارداتی کلیدی، از 
ثبات تقاضای کوتاه‌مدت حمایت می‌کند. دوم، با هدایت 
بودجه توســط دولت‌ها به سمت برق‌رسانی، انرژی‌های 
تجدیدپذیــر و بهبود بهره‌وری، تغییرات ســاختاری در 

مصرف انرژی را تسریع می‌کند.

تغییر الگوهای تقاضا و پیامدهای بلندمدت
در حالی که شــرایط کنونــی بــازار از درآمدهای قوی 
هیدروکربنی حمایــت می‌کند، اما روندهای سیاســت 
جهانی به تغییــر تدریجی تقاضای انرژی اشــاره دارند. 
سرمایه‌گذاری‌های عمومی به شدت به سمت بخش‌هایی 
مانند انرژی‌های تجدیدپذیر، حمل و نقل برقی و بهره‌وری 
انرژی هدایت می‌شود. این امر احتمالاً رشد تقاضای نفت 
در بخش حمل و نقل را در طول زمان تعدیل خواهد کرد، 
حتی با وجود اینکه تقاضا در بخش‌هایی مانند پتروشیمی، 
هوانوردی و صنایع سنگین همچنان پایدار است. همچنین، 
این بحران راهبردهای تنوع‌بخشی را در میان کشورهای 
واردکننده تسریع کرده اســت. قیمت‌های بالاتر و ناامنی 
عرضه، اقتصادهای آسیا و اروپا را بر آن داشته است تا از 
طریق انرژی‌های تجدیدپذیــر و منابع انرژی جایگزین، 
آســیب‌پذیری خود را در برابر نوســانات سوخت‌های 
فسیلی کاهش دهند. برای تولیدکنندگان خلیج فارس، این 
امر چشــم‌اندازی دوگانه ایجاد می‌کند؛ درآمدهای قوی 
در کوتاه‌مدت، همراه با فشــار فزاینده برای سازگاری با 

ساختارهای تقاضای در حال تحول در بلندمدت.

پیامدهای جنگ بر کسب‌وکارها و 
سرمایه‌گذاران خلیج فارس

برای کســب‌وکارها و ســرمایه‌گذاران، شــرایط فعلی 
نشان‌دهنده‌ی یک تحول ساختاری است، نه یک اختلال 
چرخه‌ای. نخســت، نوســان اکنون یکی از ویژگی‌های 
تعیین‌کننده بازارهای انرژی است. نوسانات مکرر قیمت، 
ناشی از ریسک ژئوپلیتیکی و اختلالات عرضه، در حال 
تغییر راهبردهای ســرمایه‌گذاری هستند. تولیدکنندگان 
بالادستی و شــرکت‌های تجاری از حاشــیه سود بالاتر 
بهره‌مند می‌شوند، همچنین صنایع پایین‌دستی و بخش‌های 
انرژی‌بر با افزایش هزینه‌های ورودی و کاهش حاشــیه 
سود مواجه هستند. دوم، ریسک ژئوپلیتیکی در دارایی‌ها 
دوباره تأثیرگذار می‌شــود. هدف گرفتن زیرساخت‌های 

انرژی و اختلال در مسیرهای صادراتی، ریسک پروژه‌ها 
را در سراســر منطقه افزایــش داده اســت. هزینه‌های 
تأمین مالی، حق بیمــه و جدول زمانی پــروژه، به ویژه 
برای ســرمایه‌گذاری‌های فرامرزی و زیرســاخت‌های 
بزرگ، احتمــالاً تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. ســوم، 
ســرمایه‌گذاری در گذار انرژی به یک عامــل بازدارنده 
تبدیل شده است، نه فقط یک هدف سیاست‌گذاری. این 
بحران، نقش انرژی‌های تجدیدپذیر و برق‌رســانی را به 
عنوان ابزاری برای کاهش مواجهه با نوسانات سوخت‌های 
فســیلی تقویت کرده است. برای ســرمایه‌گذاران حوزه 
خلیج فارس، این امر منطق راهبردی ســرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های خورشــیدی، هیدروژن، جذب کربن و 
شبکه برق، چه در سطح داخلی و چه در سطح بین‌المللی، 

را تقویت می‌کند. 
چهــارم، تنوع‌بخشــی صنعتــی فوریت پیــدا می‌کند. 
نگرانی‌های جهانی در مورد تمرکز زنجیره تأمین در مواد 
معدنی حیاتی و فناوری‌های انــرژی پاک، فرصت‌های 
جدیدی را برای خلیج فارس ایجاد می‌کند. با هزینه‌های 
رقابتی انرژی و پایگاه‌های صنعتی تثبیت‌شده، این منطقه 
در موقعیت مناســبی بــرای جذب ســرمایه‌گذاری در 
تولیدات انرژی‌بر، پتروشیمی و زنجیره‌های ارزش انرژی 
پاک نوظهور قــرار دارد. پنجــم، چارچوب‌های مالی و 
نظارتی، رقابت‌پذیری را شکل می‌دهند. در سطح جهانی، 
یارانه‌های انرژی و اقدامات حمایتی، بار مالی قابل توجهی 
را تحمیل کرده‌اند. برای دولت‌های خلیج فارس، این امر 
بر اهمیت ایجاد تعادل بین مقرون‌به‌صرفه بودن و پایداری 
مالی، در عین ادامه اصلاح مکانیسم‌های قیمت‌گذاری و 

بهبود کارایی سیاست‌ها، تأکید می‌کند.

چشم‌انداز
موج کنونی شوک‌های جهانی احتمالاً تأثیرات ماندگاری 
بر سیاست‌های انرژی و روندهای سرمایه‌گذاری، مشابه 
تغییرات ساختاری ناشــی از بحران‌های نفتی دهه ۱۹۷۰ 
خواهد داشت. اما برای خلیج فارس این پیامدها دوگانه 
هســتند. در کوتاه‌مدت، نقش این منطقه بــه عنوان یک 
تأمین‌کننده انرژی جهانی تقویت می‌شود و از درآمدها و 
اهمیت ژئوپلیتیکی آن حمایت می‌کند. در بلندمدت، تغییر 
الگوهای تقاضا، افزایش مداخلات سیاســی و تغییرات 
فناوری، نیازمند یک مدل اقتصــادی متنوع‌تر و مقاوم‌تر 
خواهد بود. برای کسب‌وکارها و سرمایه‌گذاران، چالش 
اصلی، هدایت ایــن گذار و ایجاد تعــادل بین مواجهه با 
بازارهای هیدروکربنی و موقعیت راهبردی در بخش‌های 
نوظهور انرژی است. در این چشــم‌انداز در حال تحول؛ 
ســازگاری، مدیریت ریسک و همســویی با روندهای 
سیاست جهانی برای حفظ رقابت‌پذیری در مرحله بعدی 

توسعه خلیج فارس بسیار مهم خواهد بود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 پیامدهای شوک انرژی
 در خلیج فارس

واکنش جهانی به افزایش هزینه‌های انرژی 

5 انرژی
معاون استاندارتهران:عقب‌افتادگی جنگ 
درنیروگاه‌های خورشیدی جبران می‌شود

معاون اســتاندار تهران می‌گوید، عقب‌افتادگی‌های 
ایجاد شــده در دوران جنگ رمضان برای توســعه 
نیروگاه‌های خورشیدی در استان تهران، به سرعت 

جبران خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حشــمت‌الله عسگری، 
در بازدید از شــرکت برق منطقــه‌ای تهران و اولین 
»رصدخانه بــرق تهران«، گفــت: نیروهای صنعت 
برق در دوران جنگ تحمیلی ســوم عملکرد بسیار 
درخشانی داشتند و تهدیدات دشمن در حوزه برق 

در کمترین زمان ممکن پاسخ داده شد.
به گفته معــاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار 
تهران،، قطعی‌های شــبکه برق در اســتان تهران به 
سرعت برطرف می‌شد و اکنون باید عقب‌ماندگی‌های 
ناشی از جنگ در توســعه نیروگاه‌های خورشیدی 

جبران شود.
عسگری تأکید کرد که با برگزاری مستمر جلسات، 
مشــکلات واگذاری زمین و اتصال به شبکه برای 
ســرمایه‌گذاران نیروگاه‌های خورشیدی باید سریعاً 

حل شود.
او افزود: چند ســرمایه‌گذار بــرای احداث ۱۰۰۰ 
مگاوات برق خورشــیدی اعلام آمادگی کرده‌اند و 

برای احداث پست برق نیز همکاری خواهند کرد.
در این بازدید، گزارش شد که ۳۰ درصد پست‌های 
برق کشور در شهر تهران قرار دارد و مدیریت آنها از 

طریق سامانه‌های هوشمند انجام می‌شود.

تصمیم کارگروه بنزین برای مدیریت مصرف 
بدون افزایش قیمت از اول خرداد

در جلســه کارگروه بنزین به ریاســت معاون اول 
رئیس‌جمهوری تصمیماتی درباره مرحله اول از فاز 
سوم اصلاح ساختاری مدیریت مصرف بنزین گرفته 
شد که از اول خرداد اجرا می‌شــود و در این مرحله 

هیچ افزایش قیمتی در بنزین اعمال نخواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جلسه کارگروه بنزین به 
ریاست محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهوری 
و با حضور همه اعضا برگــزار و تصمیماتی درباره 
مرحله اول از فاز ســوم اصلاح ساختاری مدیریت 
مصرف بنزین گرفته شد. این تصمیمات از اول خرداد 
اجرایی خواهد شد. در این مرحله هیچ افزایش قیمت 
در بنزین اعمال نخواهد شد و  مدیریت مصرف بنزین 

مدنظر تصمیم‌سازاناست.
تصمیمات کارگروه بنزین براساس آسیب‌هایی است 
که در جنایت جنگی آمریکا و رژیم صهیونیستی به 
زیرساخت‌های انرژی وارد شده تا با توجه به شرایط 
و چالش‌های موجود کشــور، ناتــرازی در تولید و 
مصرف بنزین از بین رفته و نیازی به واردات نباشد. 

در این جلســه تاکید شــد تصمیمات جدید درباره 
مدیریت مصرف بنزین با همراهی خود مردم اجرایی 
خواهد شد تا کشور در زمینه تولید و مصرف بنزین 

دچار چالش نشود.
محسن پاک‌نژاد وزیر نفت در  این جلسه اظهار کرد: 
بسیاری از کشورها که طرف درگیر در جنگ رمضان 
نیســتند، به مدیریت مصرف بنزین روی آورده‌اند. 
ایران که یــک طرف این جنگ بوده و آســیب‌هایی 
از سوی دشمن به زیرساخت‌هایش در حوزه تولید 
بنزین وارد شده اســت بنابراین باید مصرف خود را 

مدیریت کند تا نیاز به واردات نداشته باشیم.
در ادامه این جلســه، معاون اول رئیس‌جمهوری با 
اشــاره به نقش مردم در کســب موفقیت کشور در 
جنگ رمضان، یادآور شــد: مردم حدود ۷۰ شب در 
خیابان‌ها حضور داشــته‌اند و صحنه‌های بی‌نظیری 
در دفاع از کشور و نظام خلق کرده‌اند. موفقیت‌های 
کشور مدیون حضور مردم اســت که در جنگ ۱۲ 
روزه، حوادث دی و جنگ اخیر به‌خوبی از ایران در 

برابر تجاوز دشمن حمایت کردند.

سخنگوی صنعت آب: 

کشور مطلقا وارد ترسالی نشده است
ســخنگوی صنعت آب کشور با 
اشاره به شرایط بارش‌های کشور 
گفت: اینکه گفته می‌شــود کشور 
وارد دوره ترسالی شده، »مطلقا درست نیست« 
و نباید چنین برداشتی از وضعیت فعلی داشت.

به گزارش اقتصادســرآمد، عیسی بزرگ‌زاده، 
سخنگوی صنعت آب،  در نشست خبری که 
در محل شرکت مدیریت منابع آب ایران برگزار 

شد با اشاره به شرایط بارش‌های کشور تأکید کرد: اینکه گفته می‌شود کشور وارد دوره ترسالی 
شده، »مطلقا درست نیست« و نباید چنین برداشتی از وضعیت فعلی داشت.

وی با بیان اینکه شاخص بارش کشور در حال حاضر حدود ۲۲۶ میلی‌متر است، گفت: این 
عدد شاخص نرمال محسوب می‌شود؛ نه نشان‌دهنده خشکسالی است و نه ترسالی. بنابراین 
به هیچ‌وجه نمی‌توان گفت کشور وارد دوره ترسالی شده است. به گفته او این میزان بارش 
تنها حدود دو درصد بالاتر از متوسط بلندمدت کشور است و همچنان در محدوده نرمال قرار 
دارد.سخنگوی صنعت آب با اشاره به تفاوت‌های منطقه‌ای در بارش‌ها افزود: این شاخص 
در سطح ملی محاسبه می‌شود، اما در واقعیت توزیع بارش در کشور بسیار نامتوازن است. در 
استان‌هایی مانند بوشــهر، هرمزگان، ایلام و کرمان بارش‌های بسیار خوبی ثبت شده، اما در 
استان‌هایی مانند تهران، قم، یزد، مرکزی و اصفهان با بارش بسیار کم مواجه بوده‌ایم.بزرگ‌زاده 
ادامه داد: مسئله اینجاست که پربارشی در بوشهر چه کمکی به تأمین نیاز آبی تهران می‌کند؟ 
سرریز یک ســد در یک منطقه خاص چه ارتباطی با رفع نیاز آبی شهر مشهد دارد؟ بنابراین 
مدیریت آب در کشور باید کاملًا محلی دیده شود.وی با اشاره به اینکه در حال حاضر ۱۱ استان 
کشور همچنان شرایط بارشی زیر نرمال دارند، اظهار کرد: استان‌هایی مانند تهران، قزوین، 
البرز، سمنان، قم، یزد، مرکزی و اصفهان همچنان با کاهش بارندگی مواجه هستند و تهران در 
صدر این مناطق قرار دارد.سخنگوی صنعت آب در عین حال با اشاره به وضعیت منابع آبی 
کشور گفت: در سال آبی جاری ورودی آب به مخازن سدهای کشور به حدود ۳۵ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۶۸ درصد افزایش 

نشان می‌دهد و در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله نیز حدود ۸ درصد بیشتر است.
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